*Quia inimici vestri sunt, et inimici vestrum est omnis carnalis, et vitiosos; illa extirpando, hos corrigendo, secutus Christum, qui ait **Lucæ** 22. 49. *Inveni nemini mittere in terram, et quid vobis nisi ut accendatur?* Et **Psaltem**, qui ait **Psalm.** 118. 139. *Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei.* Unde **S. Ambr.** loco iam citato: *Zelum qui habent, inquit, omnes sub inimicis suis putant, qui sunt hostes Dei, quamvis patrem, fratres, socios. Omnibus dicit: In hostes facti sunt mihi, sicut David ait.* Et **S. Gregor.** 2. p. **Pastor.** cap. 6. *Sil rector, inquit, per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum iustitiae erectus, ut el bonis in nullo se praferat, et cum pravorum culpa exigit, potestatem sui protinus prioratus agnoscat, ut erga perversos iura rectitudinis exercere non formidet.* Si **Paulus** iubet **Tito** cap. 1. 13. ut duros dure inciperet.*

Quinto, Pauli quasi hominis ignei, sermo pariter erat
igneus, instar Eliæ, de quo dicitur: *Surrexit Elias Pro-
pheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat,*
Ecccli. 48. 1. unde et curru igneo raptus est in celum.
Nam, ut ait Psaltes Psalm. 118. 10. *Ignitum eloquim Zeli esse-*
tum vel ardorem, et tunc tunc dilectum illud. Hoc ipsum

*tuum vehementer, et servus tuus dilexit illum. Hoc igne, clus.
at S. Ambros. ibidem, Apostolicum illud aurum probatur. Hoc igne calcactus dicit Ieremias: Et erat ignis flammigerans in ossibus meis. Hoc igne pretiosi illi lapides illuminantur, sicut enim autem et stipula consumuntur. Mundat ergo hic ignis animum, consumit errorum. Hic est ignis qui ardet ante Dominum: nisi enim quis flagrantiam devotionis sunper sit, presentiam Domini habere non poterit. Hoc igne urebat rubus, et non exurebatur. Uril enim sermo divinus, ut corrigat conscientiam peccatoris, non esurit ut perdat. Praedclare S. August. in Psalm. 68. Quis, ait, co-meditur zelo domus Dei? qui omnia que forte ibi videt perversa, satagit emendare, cupit corrigit, non quiescit: si emendare non potest, tolerat, gerit. Non excutit de area granum, sustinet paleam, ut intret in horreum, cum palea fuerit separata. Et S. Chrysostom. 32. in Acta: Qui igne, inquit, Christi captus fuerit, talis filius qualis esset homo solus super terram habitans: adeo nihil in cura est gloriosa et ignoriniovia. Tentationes autem sic contemnit, et fla-*

yella, et carceres, quasi in alieno corpore pateretur: vel perinde ac si adamantinum possideret corpus. Quæ autem suavia sunt in hac vita, ita ridet, et non sentit, sicut non ipsi mortui corpora mortua: et sicul musæ in medium flammæ non incident, sed fugient, ita et affectiones animi illas accedere non audent. Celebrant Gentiles plenis buenis duodecim labores et heroicæ facinora Herculis, quos ita decantat Poeta:

Compressit Nemæ primum virtute Leonem.
Extincta est anguis quæ pululat, Hydra secundo.
Tertius evictus Sus est Erymanthus ingens.
Cornibus auratis Cervum necul ordine quarto.
Deicet horrisono quinto Styrophalidas arcu.
Abstulit Hippolyta sexto sua vincula victæ.
Septimus Augia stabulum labor erigit undis.
Octavo domuit magno lucernâ Taurum.
Tum Dionedius equos nono cum rege peremit.
Geryonem decimo tricipiti cum Corpora vicit.
Undecimo abstractus vidit nova Cerberus astra.
Postremo Hesperidum victimæ tulit aurea mala.

Longe verius et potiori iure celebrat S. Scriptura heroicæ gesta Samsonis, Davidis, Iudeæ, et fratrum Machabœorum, sed hos omnes superavit Paulus, non corporæ, sed animas vinciens et vincens non bruta, nec homines dumtaxat, sed et dæmones subiugans; non uam gentem, sed totum orbem Christo subiiciens. Paulus ergo est verus Christi Hercules, verus Samson, verus David, verus Machabæus, qui non duodecim, sed mille trophyæ erexit, mille triumphos peregit.

Quarta, Compassio.

Primo, Paulus omnium infirmitatibus ita compatiebatur et cruciabatur, ac si omnium esset mater: proinde eas curare, ac in se suscipere satagebat, secutus illud Isaiae de Christo cap. 53 v. 4. *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Praecelle S. Gregor, predicatoræ vocal cervas et ibices, que præ cæteris animalibus difficilem, maximoque nisi et cruciati parunt. Undo de eis mystice explicat illud Iob cap. 39 v. 1. *Nunquid nosti tempus partus ibicum in petris, vel parturientes cervas considerasti? Incurvantur ad fænum, et parvunt, et rugitus emittunt.* Video, ait, Paulum quasi cervam quosdam in suo partu magni doloris rugitus emitentem: *O insensali, ait, Galadæ, quis vos fascinavit?* Et: *Sic stulti esisti, ut cum spiritu coperitis, carne consummemini?* Cur-rebalis bene, quis vos impedit veritatem non obediere? Quabis in huius cervæ partu rugitus fuit, quæ diu conceptus factus erat tot difficultatibus peperit, et quandoque partus ad malitiam uerum reddisse cognovit? Consilcremus quid doloris habuerit, quid laboris, quæ et postquam potuit concepta edere, rursus compulta est extincta suscitare. Vide euendum lib. 30. Moral. cap. 9. et 10.

Secondo, Paulus per compassionem erebro flebat. Unde aliquo in peccatum latente, inestitio omni verme modestior, eum consumebat, ait S. Chrysost. hom. 1. de eius laud. *Hinc et iuges lacrymarum fontes, inquit, ex eo non diebus solum, sed etiam noctibus afflant, omnique muliere parturiente vehementer affligebatur in singulis, propter quod etiam dicebat?* Filiboli mei quoq; iterum partu, donec Christus formetur in vobis. Galat. 4. 19. *Et in causa eius qui fuerat fornicatus,* ait S. Chrysost. hom. 3. de laud. S. Pauli, non minus ipso qui pro peccato suo lamentabatur, dolet, proque illo alias deprecatur dicens, 2. Corinth. 2. 8. *Confirmate in illum charitatem.* Sed etiam quando illum ab Ecclesiæ corpore separabitur, quam multis hoc lacrymis gemutique faciebat: *Ex multa, inquit, tribulatione et angustia cordis scripti vobis per multis lacrymas, non ut contristemini, sed ut sciatis quam charitatem habeam abundantiam in vos,* ibidem v. 3. Idem hom. 6. in Matth. Paulus, inquit, *erebro fleuisse legitur, risisse nunquam, rixæ ac Christus.* Ideum homil. 2. de laud. S. Pauli: *Nullus, ait, tanto affectu mala propria, quanto Paulus desflebat alio.*

A Tertio, Paulus videns avariores et arctiores Christianorum a se conversorum animos ad dandam ei debitam iure naturæ et divino alimoniam, non refrixit in evangelizando; sed maiori charitate eos complexus, eorum oblationes et dona recusat, gratisque eis prædicavit, nocte et die cum lacrymis docens, et monens unumquemque eorum, ut ipse ait Act. 20. v. 31. Vide S. Chrysost. hom. 44. cuius verba ibidem recitavi. Hinc rursus aut Corinthiis tenacioribus, epist. 2. cap. 12. 15. *Ego libertissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diliger.*

Quarto, Paulus sicut omnes lapsos benigne in gratiam recipiebat, ita labata omni ope sustentabat. Quis, ait, infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? 2. Corinth. 11. v. 29. et de iisdem sollicitus cap. 12. v. 20. *Timeo,* ait, ne forte cum venero, non quales volo inueniar vos, et ego inueniar a vobis, qualem non vultis; ne forte contentiones, amputationes, animositates, dissensiones, etc. sint inter vos; ne iterum cum verno, humiliet me Deus apud vos, et lugem multos. *Oppressum enim,* inquit Chrysost. hom. 3. de laud. S. Pauli, *prorsus hominem Deo exhibere cupiebat, et omnes quantum ad ipsum spectat, exhibuit: quasi enim universum mundum genuisset, sic perturbabatur, sic urebat, sic omnes in regnum Dei festinabat inducere, docendo, pollicendo, meditando, orando, supplicando, terrendo, dæmones animalium corruptores fugando: aliquando epistolæ, aliquando præsentia: nunc sermone, nunc rebus: nunc per discipulos, nunc per semetipsum conabatur crigere labentes, stantes vero firmare, humi iacentes erigere, sanare contritos, torpentes oleo exhortatione animare.* S. Paulum imitatus est Nepatianus, de quo S. Hieron. in eius Epitaph. ad Heliod. Clericatum, inquit, non honorem intelligen, sed onus, primam curam habuit, ut invidiam humilitate superaret, subvenire pauperibus, visitare languentes, provocare hospitio, lenire blanditis, gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus: cæcorum baculus, esurientium cibis, spes miserorum, solamen lugentium fuit. *Ita in singulis virtutibus eminebat, quasi cæteras non haberet. Inter presbyteros et coequales primus in opere, extremus in ordine.*

Quinto, Paulus non tantum animalium, sed et corporum cum studiose in Achæia et Macedonia collectum pecuniarum fecit pro pauperibus Ierosolymitanis, 2. Cor. 8. et 9. Ipsæ ergo sibi labore manuum vietum parans, alios insuper alebat: ipse pauper, alios dabant: ipse esuriens, alios pascebant: ipse pedibus incendens, socios navi imponebat, Act. 20. 13. et 31. *Non enim quaro quæ vestra sunt, sed vos: nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii,* ait ipse 2. Cor. 12. 14. Vere S. Hier. ad Paulinum: *Verum Christi tempulum, ait, anima credentis est: illam exorna, illam vesti; illi offer donaria, in illa Christum suscipe.* Idem ad Rusticen Epist. 4. S. Eruperius, inquit, Tolosæ Episcopus, videlicet Sarcenensis initiator, esuriens pascit alios, et ore pallente ieiuniis, fame torquetur alicui, omnemque substantiam Christi visceribus crogavit. *Nihil illo dilius, qui corpus Domini canistro viminco, sanguinem portat in vitro, qui avaritiam ciccit e templo, etc.*

Sexto, Paulus suo et Christi exemplo, impense Christianos commendat, ut mutuas et aliorum quocumlibet infirmitates tolerent, sustentent et eurent. *Hoc enim non tantum indicium esse magna et robustæ virtutis; sed et eausam meritioram, ut Deus vicissim nostras infirmitates toleret et eurent.* Debemus, inquit, nos firmiores imbecillitas infirorum sustinere, Rom. 13. 1. Et cap. 14. 1. *Infirum autem in fide assumente.* Et Galat. 6. v. 2. *Alter alterius onera portate, et sic adimplibitis legem Christi.* Vide ibi dicta.

Septimo, Paulus studiose vitabat et cavebat quolibet scandalo: *Sine offendiculo, inquit, estate Iudeis et Gentibus, sicut et ego per omnia omnibus placito, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant,* 1. Corinth. 11. 32. Hinc vetutum idololatrya comedì ob scandala-

Ium. Vide Rom. cap. 14. et 1. Corinth. 8. Sapienter S. Hieron. in Epitaphio Nepotiani ad Heliodorum Episcopum: *Domus, ait, tua et conversatio quasi in specula, constituta, magistra est publica disciplina: quidquid feceris, id sibi omnes faciendum putant. Cave ne committas, quod aut qui reprehendere volunt, digne lacerasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquerre.*

Quinta, Amor inimicorum.

Primo, Paulus Iudeos hostes et insidiatores suos infensissimos, qui eius sitiebant cruentem, eumque quotidie discepere gestiebant, ait S. Chrysost. ita amavit, ut eis iugiter prædicarit, ubique prius ingrediens Synagogas Iudeorum, quam ad Gentes diverteret, ut patet ex Actis cap. 13. et seq. Ubi admirare heroicam Pauli constantiam, quia toties repulsus a Iudeis, semper ad eos rediit, sperans se eos conversurum. Nam, ut ait S. Chrysost. hom. 1. ad populum: *Mollis et ignarus ex primo statim impetu concidit; vehemens autem et excutitus, licet milites interpellent, tantum magis divinitus rebus instabil, quantum in se est omnia implens. Amantis enim maxime est, nunquam ab is, que amato complacent, absistere.*

Secundo, optabat pro eorum salute millies mori, imo gehennae tormenta subire, Rom. 9. 1. *Veritatem, inquit, dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, puta pro Iudeis. Vide ibi dicta.*

Tertio, Paulus pseudoeastolos sibi invidentes humiliata sustinuit, patientia fregit, prudentia discussit, maguanimitate superavit, charitate subiugavit. Vide totum cap. 10. et 11. epist. 2. ad Corinth. et ea que ibi dixi. *Quanto amplius, inquit Chrysost. humil. 3. de laud. S. Pauli, efferebantur inimici, tanto eorum magis miscrebat insania. Ut enim aliquis indulgentissimus pater affluerit erga filium phrenesi comprehensum, cuius quanto magis concivis ictibus pulsatur, tanto potius eum miseratur et deflet: ita Paulus qui ipsam magnitudinem passionum, eorum a quibus affligebatur, existimaret furem, maiora illis adhibebat fomenta pietatis: saepè lacrymabatur, vehementer pro illis dolebat, volentes illis insultare prohibebat, excusabat. Mordebat enim vehementer, ac penitus dissecabatur, cum eos persecutus videret.*

Quarto, Paulus fidelibus impense commendat dilectionem inimicorum quasi notam Christi et Christianismi. *Si esurierit, inquit, inimicus tuus, ciba illum. Si siti, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. Noli vinci a malo, sed vinces in bono malum, Röm. 12. 20. Christus enim idipsum sanxit praे gentilibus Philosophis et Iudeis, Matth. 5. 43. Audistis, inquit, quia dictum est (Iudeis:) *Dileges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentiis vos, ut sitis filii Patris vestri qui in celis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos.**

Quinto, Paulus persecutions, contradictiones, infirmitas, aliaque impedimenta sibi in prædicatione obiecta, ascerbant diabolus. Unde eius machinationes sapienti indagabat, et fortiter ac constanter supererabat. Ita furnacium Corinthium a se excommunicatum, post penitentiam iubet absolvit, ne in pusillanimitatem et desperationem incidat: *Ut non circumveniamur, inquit, a Satana: non enim ignoramus cogitationes eius, 2. Cor. 2. 11. Et cap. 11. 14. Satanas transfiguratus se in angelum lucis. Et cap. 12. 7. Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanae, qui me colaphizet. Et 1. Thessal. 2. 18. Volumus venire ad vos, etc. sed impedit nos Satanas. Unde orat Roman. 16. 20. dicens: Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. Et Ephesios cap. 4. 27. monet: Nolite locum dare diabolo. Sic et S. Petrus epist.*

A 1. cap. 5. 8. *Sobrii, inquit, estote, et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tamquam leo rugiens circulet quarens quem devoret, cui resistite fortes in fide.*

Sexta, Martyrium.

Primo, Paulus totu Apostolatus sui tempore fuit Martyr: longum enim in perpetuis periculis, arumnis, perse-
cutionibus, quas ipse recenset, 2. Corinth. 11. obiit martyrum. Hinc ipse e primis sub Nerone vinculis, quasi martyrii candidatus, illud avide expectans et ambiens, scribens ad Philip. cap. 2. 17. *Sed etsi immolar, inquit, super sacrificium et obsequium fidei vestrae gaudeo, et congratular omnibus vobis, q. d. Sacrificium nunc est praedatio Evangelii, vos estis mea hostia quam sacrificio, libamen sit sanguis meus: libens ergo sanguinem pro vobis fideque vestra profundam, ut eo vos quasi hostiam condiam, sanciam, libem, offeramque Deo. Et 1. Corinth. 45. 31. Quotidie morior per vestram gloriam fratres, quam habeo in Christo Iesu domino nostro. Unde S. Bernard. serm. 1. in die S. Petri et Pauli: *Isti, inquit, sunt preclarri Martyres, Martyrum duces, Apostolorum principes, duo magna lumina, quos Deus in corpore Ecclesie sue constituit, quasi geminum lumen oculorum. Illi mihi traditi sunt in magistros, et in mediatores, quibus secure me committere possim.**

Secondo, Paulus laureatus Apostolatus sui imposuit coroniem martyrii. Cum evim Romanos a Simone Mago, pellicem a Nerone ad Christum traduxisset, ait Chrysost. libr. 1. contra vituper. vita monastica, a Nerone anno imperii sui 43. securi in columna, qua etiamnum iuxta Romanam ad aquas Salviae visitur, perecessus, cursum sum glorioso martyrio conclusit et decoravit. *Quis animi ipsius in ultimo illo vita articulo sense ultima, quis anima Dei Christique desiderio ardenter vota et preces, quis colloquia cum Christo, quis suspiria, quis gaudia, quis raptus commemoret, inno cogitatione assequatur?*

C Sane in illo vita et mortis confusio, in illo temporis et æternitatis orizonte iam quasi cœli circa, in quo quasi Seraphinius, toto in Christum mentis rapiebatur excessu. Unde Capitis et ore et voce lesum ingeminans, caput licet a cervice re-Pauli salutis, tres ingentes dedit saltus, quibus totidem miraculæ fontes ingenti fontes et terra elicuit, quibus etiamnum Roma fruatur, perennibus utique testibus fontium doctrinæ et gratia, quos vivens in Romam et totum orbem secutus et eructavit. Hinc etiam insolito vultus vocisque ardore, lectores suos militesque ad Christum convertit. Deinde et cervice recisa non sanguis, sed lac emanavit, ut non tam cruentatus emori, quam lacteus vivere solitumque doctrinæ sua lac fidelibus, etiam moriens porrigeret videbatur. Vere S. Hieron. ad Eustoch. de custod. virg. Pretiosa, inquit, in conspectu Domini mors Sanctorum eius. *Hec est sola digna retributio, cum sanguis sanguine compensatur, et redempti eruore Christi pro Redemptore libenter occumbimus.*

Tertio, Paulus martyrii fidelibus fuit dux et antesignanus, eoque cæteris Martyribus tanto exemplo prævivit, ut Romæ et alibi multa centena fidelium millia eum animose secuta, sanguinem pro Christo fuderint, martyriumque non tantum obierint, sed et ambierint. *Ut tu sine offensione gradiaris, discipuli Domini ancisti proprii se corporis exuentis, inter adversa turbaram viam tibi suo stravere martyrio, ait S. Ambros. lib. 9. in Lucam. Idem S. Ambros. lib. 7. epist. 1. quia iuter omnes est num. 33. narrat S. Paulum sibi apparuisse et revelasse locum in quo sepulta erant corpora S. Gervasii et Protasii Martyrum, discipulorum et ascelarum suorum, ac iussisse ut ea eximerent, et Ecclesiam eorum nomine fabricaret, in qua honorifice illa reconderet. Apparuerunt (S. Gervasius et Protasius) mihi, inquit, cum tertia persona, quæ similis esse B. Paulo Apostolo videbatur, cuius me vultum pictura docuerat, in tantum ut ipse mecum, illis tacitibus, loqueretur dicens: *Isti sunt qui monitis meis obtemperan-**

tes, prædia et divitias responentes, secuti sunt Domini nostri Iesu Christi vestigia, nihil terrenum, nihil carnale concupiscentes, in media hac Mediolanensi urbe per decem annos in Dei servitio perdurantes, ad hoc perlungere meruerre, ut Christi Martyres ferent. Quorum corpora in eo loco invenies, in quo stas et oras. Porro Paulus moriens animam calo, famam aternitati, fideles Ecclesiæ, corpus et sanguinem cum sibi Romæ transmisit et consecravit, factusque non tantum civis, sed et Consul ac Imperator Romanus, ibidem arcem imperii obtinuit, deturbatoque dæmonum et Gentilitatis cultu, Christi crucis vexilla constituit, ut iam Roma Ethnica facta Christiana, Christo non tantum suum, sed et totius orbis sibi subiecti, caput submittat. Vere Tertull. in Scorpiano cap. 15. Orientem fidem, ait, Romæ primus Nero cruentavit. Tunc Petrus ab altero cingitur, cum cruci astringitur. Tunc Paulus civitatis Romanæ consequitur nativitatem, cum illic martyrum renascitur generositate. Idem de Prescript. adversus heret. cap. 36. Romanam Ecclesiam celebrans: *Statu felix Ecclesia, inquit, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderant. Vide S. Chrysost. homil. 32. in epist. ad Roman. in Morali, ubi inter alia ait: Quis mihi nunc dabit circumfundiri corpori Pauli, affigi sepulcro, videre pulverem oris illius per quod locutus est Christus? Voto potius est non in vita, sed post mortem. Nam corpus S. Chrysostom. Romanam translatum, conditum est ad limina Apostolorum Petri et Pauli, ut eorum ostiarius esse videatur: ubi eum quasi Pauli discipulum, et associatum illi associatum, eo quo par est cultu, et devotione veneramur. Porro Chrysost. homil. 6. de Penitentia, Neronem vocat victimum, Paulum vero victorem: Respondebat, inquit, Ciliæ*

A pellum sutor, vinetus, pauper, fameque confectus, Romanæ opulentiae regem imperantem omnibus. Quis ergo clarior? qui vincebat in vinculis, an qui superabatur in purpura? qui contemnebat imperans, an qui iussus nihil curabat tubensis imperium? qui solus cum esset vici, an qui in numero valuisse exercitus vicius est? Vinctus catena diademata prostravat regem. Denique Paulus fuit:

Quidam quasi in terris obambulans Deus.

Et sanctus in carne Angelus:

In regeneratione similis futurus Dei filio,

Suaque mensura Deus.

Hæc de ecclesie Pauli breviter dicta sunt. Nam eamdem plenius et copiosius efformat noster P. Thomas Massutius integro opere, quod hoc titulo et arguento adornat.

VOTUM AUCTORIS

EX S. HILAR. LIB. I. DE TRINIT.

Ego hoc vel præcipuum vita meæ officium, debere me tibi Pater omnipotens Deus conscientius sum, ut te omnis seruo meus et sensus loquatur. Negue enim ullum aliud maius praedium, hic ipse usus mihi a te concessus loquendi protest referre, quam ut prædicando te tibi seruat, teque quod es, Patrem scilicet Unigeniti Dei, aut ignorantis seculo, aut neganti heretico demonstret. Et in hoc quidem tantum voluntatis meæ professio est: exalterum auxiliu et misericordia tua munus orandum est, ut extenta fidei nostræ confessionisque vela flatu Spiritus tui impleas, nosque in cursum prædicationis initæ propellas. Amen.

COMMENTARIA

IN ACTA

APOSTOLORUM

ARGUMENTUM.

TRIA hic præmittenda sunt. Primum, de libri argu-
mento. Secundum, de fine et scopo. Tertium, de Au-
tore. Quod primum: Argumentum liquet ex ti-
tulo. Inscrifitur enim hic liber a Græcis πρᾶξις, a Latinis
Actus, a Syro *Historia Apostolorum*: quia eorum gesta, non
omnia, sed præcipua magisque illustria circa Evangelii
promulgationem et propagationem enarrat. Quocirca S.
Chrysost. eum coguinalit librum dogmatum de Spiritu
sancto, et OEcum. Evangelium Spiritus sancti (perinde ac
Itali Pentecosten nuncupant Pascha Spiritus sancti: prius
enim Pascha est Christi resurgentis.) Nam uti, inquit,
quatuor Evangelista scribunt Evangelium, Actaque Chri-
sti, sic Lucas hic describit Evangelium, Actaque Spiritus
sancti, quæ scilicet ipse gessit in Apostolis, et per Apo-
stolos. Sicut enim filius Dei amore nostri e cælis descen-
dens incarnatus est, ut ore proprio nos doceret viam virtutis
et salutis, atque arcana Patris abscondita a constituta
constitutione mundi; ita post Christum ad nos visibiliter de-
scendere voluit Spiritus sanctus, et quasi Christi annulos,
quodammodo incarnationi in linguis igneis, ut iis imbuoret

Acta A
postoli
Evangelio
Illum Spiri-
tus san-
cti.

Spiritus
sanctus
post Chri-
stum quo-
modo in
cavatus
in linguis
igneis.

Apostolos primos fideles. Quia ut si Gregor. Naz.
et eius interpres Nicetas orat. 44. cum Filius corpore sen-
sibili, et conspicuo nobiscum consuetudinem habuisset, par-
erat, ut Spiritus quoque corporaliter appareret: sicut el-
iam apparuit primum in forma columbz, nunc in forma
linguarum ignearum. Et cum Christus ad eum quæ Deo con-
veniebant reversus esset, susque glorie restitutus, Spiritu
tum ad nos post Christum descendere oportebat, ut testi-
monium Christo perhiberet, eiusque cepta completeret. Qua-
de causa plura et præclariora gessit quam ipse Christus.
Christum enim decebat in humilitate carnis et passionis
redemptionem nostram peragere: qua peracta congruebat
ut Spiritus sanctus eum per miracula, prædicationem E-
vangelii, conversionem et subiectionem omnium gentium
toto orbe celebraret, et glorificaret, iuxta id quod ait A-
postolus Philipp. 2. 8. *Humiliavit semetipsum factus obe-
diens usque ad mortem, mortem autem crucis, etc.* Pro-
pter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod
est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu fle-
etur, celestium, terrestrium, et infernum. Spiritus sanctus ergo a Christo Apostolis promissus, et post eius in
œclum ascensum in Pentecoste ad eos missus, quasi alter
Christus, non iam mortalis, sed immortalis et gloriósus,
eos impletiv sapientia, robore, zelo, virtute miraculorum,
omnique charismate caelesti, quibus ipsi quasi panoplia,
a capite ad talos armati debellarunt idola, dæmones, phi-
losophos, oratores, reges et principes, ac triumphantes to-
tum orbem subegerunt Christo. Hoc enim opus fuit non
hominum paucorum et ruditum, sed Spiritus saucti. Con-
spicies hic, inquit Chrysost. Apostolos seu volueres terram
mariaque percurrentes, ac timidos illos quondam rudesque
subito in alios homines esse versos, fastu divilitarum, glo-

Aria, ira, concupiscentia, breviter rebus omnibus superiores
esse factos; utique non alia vi, quam Spiritus sancti eos
agentis et impellentis. *Apostoli*, sit S. Hil. in c. 5. Matth.
v. 13. sunt rerum celestium prædicatores, et exterritatis vel-
satores, immortalitatem omnibus corporibus, quibus eo-
rum sermo aspersus fuerit, conferentes. Ex Actis ergo di-
scimus, quæ sit virtus et sanctitas Christi et Christia-
pisci, ac quam apud paucos primæva illa remanserit.

Disputat hic Valla, et alii, an hic liber potius *Actus vo-
candus* sit, an *Acta*? Sed hoc leviculum de syllabis litigium
Grammaticis dirimentium relinquamus. Römani, aliqui
docti indigitant *Actus*, quæ vox proprie respondet Græco
πρᾶξις, ut Valla aliisque fatentur. *Actus* hosce esse Scri-
pturam Canonicanam, de fide est, uti censuit Ecclesia sacer-
torum omnium, et consentiunt hæretici omnes moderni.
Historia ergo hæ certissima est, iucundissima, utilissima,
augustissima. Narrat enim gesta non tam Apostolo-
rum, qui Ecclesia fuere principes, quam ipsiusmet Spir-
itus sancti per Apostolos.

B Hoc itaque libro describirut infanta Ecclesiæ Christia-
næ et primævi Christianorum mores, fervor et sanctitas
aspirata a Spiritu sancto per predicationem Apostolorum, Argu-
mentum libri est
praesertim S. Pauli, cuius comes individus, et oculatus Ecclæ-
testis, imo cooperator fuit S. Lucas, quem huius libri Au-
torem esse habet inscriptio Græca, Complut. et omnes
consentunt. Audi S. Hier. libro de Scrip. Eccles. in Luca :
Aliud quoque editum volumen egregium, quod titulo πρᾶξις προτοτόλλον prænotatur, cuius historia usque ad biennium
Rōmæ commorantis Pauli pertinet, id est, usque ad quarto
Neronis annum: ex quo intelligimus in eadem urbe
librum esse compositum. Idem habet inscriptio marmorea,
quam vidi Rōmæ in Ecclesia S. Mariæ in Via lata, quæ
fuit statio S. Pauli et Lucas in primis vinculis. Captus est
eoim Paulus a Iudeis Ierosolymæ, et appellans Cæsarem,
a Festo præside missus est Rōmam ad Neronem anno se-
cundo eiusdem, ibique mansit per biennium: ubi S. Lu-
cas hanc suam historiam finit, et concludit dicens c. ult.
v. ult. Mansit autem (Paulus) biennio toto in suo condu-
ctio (hospitio) et suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad
eum, predicans regnum Dei, et docens quæ sunt de Domino
Iesum, cum omni fiducia, sine prohibitione. Hinc sequitur, Per 27.
hunc librum 27. annorum circiter acta completi. Tot e-
annos. nim fluxerunt ab ascensione Christi in cœlum, quæ con-
tigit anno eius 34. a qua orditur Lucas, usque ad annum 4.
Nerois, ubi finit, qui incidit in annum Christi 60. ita S.
Hieron. Quamquam Baronius biennium (puta finem biennii) hoc carceris S. Pauli consignat anno 5. Nerois, qui
fuit annus Christi 61. ita, ut 28. annorum hic texatur hi-
storia, quot pariter libri sunt capita. Unde sequitur, co-
dem anno Christi 60. vel 61. librum hunc a Luca esse con-
scriptum, vel perscriptum et finitum.

Dux sunt præcipuae libri partes. Priore, a c. 1. usque Dux lib-
ri pat-
tes

ad decimum, recensetur fundatio fidei et Ecclesia in Iudea et Samaria, iuxta praeceptum Christi Actor. 1. 8. Posteriore, a cap. 10. usque ad finem, enarratur propagatio Evangelii per Syriam, Lycaniam, Pamphyliam, Graciam, alias gentes opera Apostolorum, presertim S. Pauli, factum. Ubi notat Iren. lib. 3. c. 14. Lucam ea quæ Pauli sunt, quæ ipse præsens viderat, illo cum Paulo gesserat, exacte et scripsit conscribere, exætra obiter perstringere, vel transilire. Stylos Lucæ historicus est, facilis et planus: quare in eo explicando more meo exactus ero, sed brevis: qui plura cupit variisque eruditioen, legat nostrum Lorinum, que nemo fusius, nec eruditius commentatus est. Mili propositum est lectoris quaquaversum commodis consulere, hisque obsequi; ideoque quæ ab aliis fuse, vel confusa, vel involute et obscure dicta sunt, ea breviter, methodice, aperte et clare dicere complectique contendo: quæ vero ab aliis tacita, vel omissa sunt, addo. Sequor eam brevitatem, methodum, claritatem, integratatem et copiam: an assequar indebet lector. Deum rogo, ut quod mihi non ego, ipse plenus assequatur; utque haec mea vota unius ipsius gloriae bonoque publico planeque serviendi secundet, præstet et compleat. Amen.

Præter Comment. S. Chrysost. Ecumen. et aliorum, polichro carmine Acta Apostol. vertit et explicit Arator Diaconus tempore Iustiniani Imp. sub annum Domini 530.

Finis et scopus. Quoad secundum. Finis et fructus huius libri est, ut in eo aureum primitivæ Ecclesiæ sculum intuentes, videamus quantum ab illa deservirinus, omnique studio ad idem redire coemur. Sane eum priscos et primavos Christianorum mores odea sanctos, vitamque admirabilem et actus heroicos intuemur, pudere et generre nos oporet, ac cum Ieremias in Threnis c. 4. 1. exclamare: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarium in capite omnium placarum? Egressus est a filia Sion omnis decor eius. Filii Sion incliti et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vase testea, opus manuum figuli? O domus antiqua, quam dispar dominus dominaris!* Primi Christiani plerique omnes sanctitate, et sapientia erant argentei et aurei, nunc multi cupiditate sunt terrei, imo ænei et ferrei. Unde haec rerum tanta vicissitudine? Primi illi hoc præmeditatum, et in mente fixum gerabant, quod ob eis didicit doeuitque S. Hilarius, teste S. Hieron. in eius vita, *præterire figuram huius mundi, et eam esse veram vitam, que vita presentis emeretur incommodo.* Audierant a Paulo 1. Corinth. 7. 19., *Hoc itaque dico fratres: Tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tamquam non habentes sint; et qui flent, tamquam non flentes: et qui gaudent, tamquam non gaudentes; et qui emunt, tamquam non possidentes: et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur.* Præterit enim figura huius mundi. Nimirum mundos hic non habet rerum veritatem, sed umbram dumtaxat et figuram; eius opes, pompæ et gaudia umbratrica sunt, feta et picta, non vera et solida. Hoc sciebant, hoc ruminabant primi fidèles, ideoque terram et terræ spernabant, cælum et cælestia ambiebant dicebantque enim S. Hieron. *Terra crassus, cælum factus sum per baptismum et Christianismum.* Secundus iam faciunt multi, qui quasi talpæ terra inhiant, ideoque in terrenis acutum vident nlyces, in cælestibus excutient ut noctua. Asserit S. Chrys. in titulum Ps. 50. *Prophetas esse velut quosdam pictores virtutis ac militiae, qua contra peccata et diabolum decertant.* Ita scilicet Abraham quasi pictor, in seipo sua vita vivis coloribus pinxit nobis fidem, Isaac obedientiam, Joseph castitatem, Job patientiam, Abel innocentiam, Moses mansuetudinem, David psalmiodiam, Elias zelum: pictores Christi fuerunt Evangelistæ, pictor Apostolorum, vitæque Christianæ, et Paulina est S. Lucas. Pinxit ipse penicillo imagines Virginis Deiparae, et Verbi incarnati, immo infantis, quas etiamnum Roma magna veneratione intuemur, et colimus: at longe excellenter in hisce Actis pinxit ideam vita Christianæ, perfectæ et Apostolicae, ut eam posteris omnibus quasi speculum et exemplar quod emularentur, proponere.

Aret, et ad eam consecrandam primorum Christianorum exemplo accenderet. Quis enim non accendatur ad contemptum rerum terrenarum, ad amorem caelestium, ad charitatem, ad zelum, ad martyrium, quando legit primos fidèles quasi homines caelestes, et angelos quosdam terrestres opes calcasse, ad cælum suspirasse, iugiter orationi et Eucharistie vacasse; careeres, mortes et martyria pro Christi amore non fugisse, sed quæsisse? Quis non inflammetur ad fortiter luctandum cum carne, mundo et diabolo, ad generosam sui suarumque passionem et cupitudinatum victoram, ad animarum luerum, ad Christi regnum propagandum, quando classicum Luca audit? Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et coperunt loqui variis linguis prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una: nec quisquam eorum que possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illi omnia communia. Quotidie perdurantes in templo, et frangentes circa donos panem, sumebant cibum cum exultatione, et simplicitate cordis, collaudantes Deum, et habentes gratiam ad omnem plebem. Quotquot (non sacerdotes, sed laici et coniugati) possessores agrorum aut domorum erant, vendente, afferebant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat. Iabant gaudentes a conspectu Concilii, quoniam digni habili sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Ecce video calos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei; et plurima tabia per singula capita. Quocire vere et apposite S. Hieron. ad Paulinum: *Actus Doceat Apostolorum*, inquit, *nudam quidem vident sonare historiam, et nascientis Ecclesiæ in infantum texere; sed si non verimus scriptorem eorum Lucanum esse medicum, eius nostraulus est in Evangelio, animadvertemus pariter omnia verba quo rebus, aninæ languentis esse medicinam, presertim quia passim incusat Christi nostramque resurrectionem, et vitam æternam, quæ omnium dolorum est levamen, et stimulus ad omnia ardua vel agenda, vel toleranda.* Unde S. August. in Ps. 109. *Spes, ait, vita immortalis est vita vita mortalitatis.* Qui propter vere S. Chrys. *Quod maxime, inquit, agit hic liber, est resurrectionis declaratio: quæ si credita fuerit, et exteris aperta est res.* Haec Acta ergo docent, in cruce et morte Christi non fuisse extinctam et sepultam eius seholam (uti optabant et putabant Iudei) et Ecclesiæ, sed potius tunc cecepisse eius regnum et gloriam per resurrectionem Christi cunctaque fideliū, eamque duraturam in æternum, uti promisi Deus per Prophetas, et per angelum, Luca 1. 32. *Igitur πορεία hæz ποτέ δοcent proxim Evangelii et doctrine Christi: hanc enim in proxim rederunt, et in actus contulerunt Apostoli.* Unde merito dolet S. Chrysost. arguit, in epist. ad Philemonem, *acta eorum plurima, etiam minutissima intercedisse: l'itin, inquit, non defuisse, qui Apostolorum nobis historiam diligissime traderet, non solum quid scriperint, quidve locuti sint, sed ut sese per omnem vitam habuerint, quid et quando comedenterint, quando sederint, quo ierint, quod diebus singulis gesserint, et in quibus paribus vixerint, quam introierint domum, quo navigaverint, ubinam applicerint, atque omnia diligenter exponeret; adeo illorum omniæ eximia utilitate referta sunt.* Si enim cum loca tantum certinamus, ubi sederunt, seu vincit sunt, loca inquam inanima, illue serpe diriganus animum, virtutesque illorum conspicimus, et expurgescimus, et primitiores evadamus, multo id profecto magis foret, si verba illorum, et reliqua gesta audire contigisset. Certe de amico quis perlibenter interrogat, ubinam dedit? quid fecit? quo procedit? non longe dignius de communibus orbis magistris id fieri decuit?

Quod tertium. Auctor huius libri est S. Lucas medicus *Lucus Antiochenus*, inter omnes Evangelistas lingue Graeca era. qui editissimus, ait S. Hieron. ep. 143. ad Damasum, qui patro idiomate, puta Graeco, eleganter primo Evangelium, deinde Acta conscripsit; perinde ac civis eius, et asseclas S. Ioann. Antiochenus Graece concionatus est et scripsit;

qui ab eminenti Graecanice lingue eloquentia Chrysostomus, id est, *os aureum*, est cognominatus. Antiochia enim, utipote a Graecis, puta ab Antiochis Alexandri Magni successoribus condita et gubernata, corum idioma Graecum suscepit, esto et proprium haberet, puta Syrum, utpote Syria metropolis.

^{Exaggerata.} Quares, qualis fuit S. Lucas? Resp. Primo, fuit Evangelista; scriptis enim Evangelium, in quo prae ceteris documenta Christi ad mores, et perfectionem spectantia enarrat. Fuit ergo Cherubinus, uti mox ostendam, scilicet unus ex quatuor Cherubin quo videt Ezechiel cap. 1. et S. Iohannes Apocal. 4. 7. Ergo Lucas ex medico corporum factus est medicus animalium.

Secundo, fuit virgo aut celebus: nunquam enim uxorem duxit: ita S. Hieron. in Lucam.

Tertio, S. Epiphanius. Hoc. 51. S. Gregor. prefat. in Iob c. 1. Doroth. in vita S. Lucae, Mariana et alii censent eum fuisse unum c. 72. Christi discipulus: sed contrarium insinuat ipse Lucas initio Evangelii, ubi ait se id scribere non ex visu, sed ex auditu. Fuit ergo ipse non Christi, sed Apostolorum, puta S. Pauli discipulus: ita Iren. lib. 1. c. 20. Tertull. lib. 4. contra Marcion. c. 2. Theodor. in prefat. vit. Ss. Patrum, S. Hieron. in c. 65. Isaiae Barou, et alii; licet Mariaua ad id respondeat, Lucam non omnia Christi acta vidisse, sed quodam vidisse, quadam audiisse. Unde S. Gregor. loco iam citato, censem Lucam fuisse comitem Cleophae, et utrique Christum se revelasse in Emmaus per fractionem panis, Lucas 24. 13. et seq.

Quarto, Apostolus: tum quia apostolatus Pauli, laborem et periculorum fuit comes et coprorator, idque ex suffragiis et electione Ecclesiarum, uti assere videatur Apostolus 2. Corinth. 8. 19. Unde liquet eum Spiritu Dei praeceteris plenum et eximium fuisse. Idem patet ex miraculis quae nunc per illum sunt, ait S. Chrys. Tum quia postquam Roma discessit, ait OEcumen. proponit, in Lucam, in Orienteum est reversus, rursumque Lybiam petuit, et Thebanos Christiana religione instituit, et, ut ait Epiphanius, 51. praedicavit primum in Dalmatia ac Gallia, et in Italia ac Macedonia. Multos ergo labores, arumnas, persecutions in hoc suo apostolatu pro Christo sustinuit usque ad annum atque 84. teste S. Hieron. Quocirca hoc ei elogium dat Ecclesia: *Qui crucis mortificationem iugiter in suo corpore, pro tui nominis honore portavit.* Idecero apposite inter quatuor animalia Cherubica Ezech. 1. 10. et Apoc. 4. 7. sicut aquila assignatur S. Iohanni, homo S. Matthaeo, leo S. Marco, ita bos S. Lucae: bos enim laboratum est patiens, et assidue in agro heri ad segetem et messem exercetur. Hinc aliqui viri docti censuerunt, apposite Lucam prisa lingua Latina significare bovem, decepti verbis Plini dicens lib. 8. cap. 6. *Elephantes Italia primum vidi Pyrrhi regis bello, et boves Lucas appellavit, in Lucanis visos anno Urbis CCCCLXXII.* Haec enim verba significare videntur boves ab Italos vocatis esse Lucas: sed longe alias est Plini sensus, nimirus Italos, qui ante Pyrrhum elephantes non viderant, ob monstrorum magnitudinem eos vocasse boves lucas, id est Lucanos, eo quod in Lucania in Pyrrhe exercitu primum eis vis sunt: bovem enim vocabant maximum animal, quale est elephas, sed cum cognomento Luca, qui in Lucania primum visus. Ita Varro libr. 6. de lingua Latina discrete asserit bovem lucam vocari elephantem, non tam a Lucania, ut vult Plinius, quam, inquit, quod longe relucabant proper inauratos regios clypeos, quibus eorum tum ornatae erant turres. S. Lucas ergo est bos lucens: bos, quia victima laboris, mortificationis et martyrii: lucens, per doctrinam et Evangelium. Idem est bos luca, puta elephas, quia sicut elephas inter animalia est sapientissimus et proxime ad hominis rationem accedit: ita et S. Lucas sapientia excellit, ac praeceteris evangelistis sapientiam Verbi incarnati eiusque sapientia dicta, dogmata ac consilia practica, et ad mores conformandos apposita enarrat. Lucas ergo, si Latinum etymon usumque scruteris, est elephas: si Hebreum, Lucas est doctor, qui scientiam vel historiam a

A maioriis acceptam posteris tradit, a rad. פְּרַחַת Ichach, id est, *doctrina accepta et tradita*: Hebraeum enim *chet* in Graecum et Latinum S. liquevit, uti ex *Maschiach* sit *Messias*. Si Graecum etymon species, Lucas est lotor, scilicet peccatorum, a λότος, id est *lato*, inquit Pagnus. In Nomin. Hebr. qui et addit, Lucas Hebr. idem esse quod לֹא lo kam, id est, *et resurrectio*, scilicet competit ob labores et passiones: aut Lucas idem esse quod *Lucius*, quod *Lucas* est nomen a luce dictum, quasi lucidus, quod et *Hebr.* est iam sensit Orig. in epistol. ad Roman. in fine, et *noster* *Grecus* hic. Qui enim a Graecis *Lucas* αρνητης λογος, id est, *a luce*, idem Latinus *Lucius* a luce pariter a diecide videtur: quin et Varro libr. 9. *elephantes* vocat boves lucas, id est luentes. Lucas ergo videtur esse nomen etymon habens Graecum et Latinum, sed terminacionem Syram, utpote in Syria. Praeclare S. Aug. lib. 2. de Doctr. cap. 16. Cognatus nota nomina peregrina, ut *Hebrae*, non parvam habere *S. Pauli*. *Vim atque adiutoriorum ad solvenda enigmata Scripturæ, si quis possit ea interpretari.* Nam, ut idem ait c. 6. libr. de Genesi ad litter. imperfecto, *nomen appellatur quasi notamen, quod rem notet.* Unde infert Sanchez Lucam fuisse cognatum S. Pauli: fuisse enim ipsum *Lucium*, quem inter cognatos suos numerat Paulus Roman. 16. 21. Lucas enim dedisse Latinum nomen *Lucius*, quia ad Romanos scriberat, ideoque forte Pauli comes fuit individuus.

Quinto, S. Lucam martyrio vita functum, et laureatum Martyr. indicat S. Naziaoz. orat. 1. in Iulian. dum ait: *Non victimas pro Christo exsas es reveritus? non magnos pugiles extinuisti, Ioannem illum, Petrum, Paulum, Iacobum, Stephanum, Lucam, Andream, Theclam, eos qui et post illos, et ante illos capituli sui periculo veritatem protegerunt: qui cum igni, et ferro, et belluis, et tyrannis, et præsentibus malis, et denuntiatis, alacri animo, veluti in alienis corporibus, immo quasi corporum expertes dimicarunt?* Paulinus Nolanus hic item versibus ipsum nominat Martyrem: *Hic pater Andreas, et magno nomine Lucas Martyr, et illustris sanguine Nazarius.*

Rursum Gaudentius Episcopus Brixianus, qui claruit eodem quo Ambrosius saeculo, haec habet: *Horum quartuor habemus in praesenti reliquias; qui regnum Dei et iustitiam predicantes ab incredulis et impis occisi, Deo semper vivere operationum suarum virtutibus demonstrantur: Iohannes in Sebastie Palastine, Thomas apud Iudos, Andreas et Lucas apud Patras Achaea civitatem consummati referruntur. Ita ipse serm. in Dedic. Eccles.*

De eodem haec Nicephorus lib. 2. cap. 43. paucis vitam illius complectens: *Lucas Antiochicus, que est in Calesyria, ortus medicus simul et pictor egregius, Thebis ad Paulum venit: atque ibi nuntio patrio errori remiso, ad Christum accessit, pro corporum curatione animalium medicus factus: Evangelium suum Paulo precipienti scripsit, atque itidem Acta Apostolorum. Cum Paulo autem Romæ cum fuisset, in Graeciam est reversus, plurimosque ibi divinæ doctrinae et cognitionis luce illustravit; et tandem a divini verbi contemploribus ex fructiferæ oleæ arbore suspensus, quod aridi ligni, unde crux fieret, copia non esset, Deo spiritu commendavil, cum octoginta, ut dicitur, annos natus esset.*

Pergit deinde Nicephorus, narrare miracula ad eius secularem patrari solita, deque Christi, Deiparae, Petri et Pauli imaginibus ab eo pictis. Eadem de martyrio in olea peracto habet Glycas libr. 3. Annal. additique liquorem medicum ex reliquis scaturire, eoque indice illas esse reperitas. Eadem habet Cedrenus in Compend. Histor. Deinde in Luca et per Lucam completum est illud Psalmus 18. 5. *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum;* ut meritum ei attribuas quod de Thoma Aquinate (quem condiscipuli ob iuge silentium, vocabant bovem mutum) dixit Albertus Magnus: *Bos mutus talcum vocem edet, quem audiat totus orbis.* Denique caput S. Lucae, S. Gregor. cum esset aprocrisarius Constantinopoli, detulit Romanum, ubi etiamnum in basilica S. Petri visitur et colitur.

C A P U T P R I M U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Duae sunt Capitis partes. Prior enarrat Christi ascensionem in cælum. Posterior, Mathiam per sortem Iulie surrogatum in Apostolatu.

1. **P**rimum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cœpit Iesus facere et docere, 2. Usque in diem qua præcipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est : 3. Quibus et præbuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparetis eis, et loquens de regno Dei. 4. Et convescens, præcepit eis ab Ierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris, quam audistis (inquit) per os meum : 5. Quia Iohannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies. 6. Igitur qui convenerant, interrogabant eum, dicentes : Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel ? 7. Dixit autem eis : Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate : 8. Sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terræ. 9. Et cum hæc dixisset, videntibus illis, elevatus est : et nubes suscepit eum ab oculis eorum. 10. Cumque intuerentur in cælum euntem illum, ecce duo viri astiterunt iuxta illos in vestibus albis, 11. Qui et dixerunt : Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum ? hic Iesus, qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum. 12. Tunc reversi sunt Ierosolymam, a moute qui vocatur Oliveti, qui est iuxta Ierusalem, sabbati habens iter. 13. Et cum intrōissent in cœnaculum, ascenderunt ubi manebant Petrus et Iohannes, Iacobus et Andreas, Philippus et Thomas, Bartholomæus et Matthæus, Iacobus Alphæi, et Simon Zelettes, et Iudas Iacobi. 14. Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum inuolubus, et Maria matre Iesu, et fratribus eius. 15. In diebus illis exurgens Petrus in medio fratribus dixit (erat autem turba hominum simul fere centum viginti) : 16. Viri fratres, oportet impleri scripturam quam prædicti Spiritus sanctus per os David de Iuda, qui fuit dux eorum qui comprehendenterent Iesum : 17. Qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii huius. 18. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus crepuit medius : et diffusa sunt omnia viscera eius. 19. Et notum factum est omnibus habitantibus Ierusalem, ita ut appellaretur ager ille, lingua eorum, Haecclama, hoc est, ager sauginius. 20. Scriptum est enim in libro Psalmorum : Fiat commoratio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea : et episcopatum eius accipiat alter. 21. Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit et exiit inter nos Dominus Iesus, 22. Incipiens a baptismate Iohannis usque in diem qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis eius nobiscum fieri unum ex istis. 23. Et statuerunt duos, Ioseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Iustus, et Mathiam. 24. Et orantes dixerunt : Tu Domine, qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus unum, 25. Accipere locum ministerii huius, et apostolatus, de quo prævaricatus est Iudas ut abiect in locum suum. 26. Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Mathiam, et annumeratus est cum undecim apostolis.

Vers. 1. **P**rimum.) Nomen est, non adverbium : Græce enim est πρῶτη πρόσωπον, id est priorem, scilicet sermonem feci : ita S. Chrysost. q. d. Scopus meus fuit, et est, scribere historiam Verbi incarnati, puta Christi et Christianismi : Christi historiam scripsi in Evangelio, scilicet eius incarnationem, gesta et mortem per 31. annos vita, nunc eiusdem prosequor gesta post mortem, scilicet Christianismi et Ecclesiæ institutionem, et propagationem usque ad primam vincula Pauli, que contigerunt viginti octo annis post mortem Christi. Ergo Lucas tam in Evangelio, quam in Actis hisce pertexit historiam Christi et Ecclesiæ, per primos eius sexaginta duos annos.

Quidem.) Græcum πρῶτον, id est, quidem, communiter post se requiritur ὁ, id est autem ; at non semper ; subiuste enim additur dumtaxat ad numerum et pondus narrationis, praesertim in exordio, ut illa alto quasi colthourum incessum ordiatur, ut notant Lexicographi ex Demetrio Phalero. Utrumque hic facit. Nam et historicæ, maiestatem addit, et implice priorem posteriori necit, ab enique ad hanc transitum parat et facit, q. d. Priorem quidem sermonem in Evangelio feci de vita Christi; nunc autem posteriorem et subalternum faciam de vita Apostolorum Christi.

SERMONEM FECI.) In Evangelio a me scripto. Syrus vertit, librum scripsi ; ἥτοι enim et verbum, et sermonem, et librum sive volumen, ut vertit Vatabl. et Gaggenus, significant. Sic Cicero lib. 3. Ollie. ἥτοι εὐαγγελίου vertit, rotatque librum æconomiam Xenophontis.

Notat S. Chrys. modestiam S. Lucae, quod suum Evangelium non vocet Evangelium, sed sermonem : Non enim, inquit, dicit, *Prius Evangelium quod evangelizavi*, sed

Apriorem quidem sermonem feci, nimirum Evangelii prædicationem magnificentius quiddam esse duecum, quam pro ipsis dignitate aut viribus. Et tamen Apostolus cum ornat hoc titulo, *Cuius laus est in Evangelio*, immo Ecclesia, quæ sermonem librumque eius de Christo indigitat et inscribit *Sanctum Iesu Christi Evangelium secundum Lucam*. Ita humiles, qui se suaque deprimit, Christus et Ecclesia exaltant. Eadem modestia Lucas in hisce Actis, nullam operum suorum opisque, quam insignem S. Paulo præstisit, facit mentionem, sed sua omnia alto silentio premit.

Boxim.) Præcipuis scilicet mysteriis, vel punctis, quæ sufficiant ad Christi fidem conciliandam, et ad eius doctrinam vitamque expliendam. Nam quæ de suscitato Lazaro, de absoluta adulteria, de cœco illuminato, de aqua in vinum mutata, etc. S. Iohannes in Evangelio enarrat, Lucas tacet et præterit : quin et Evangelistæ omnes simul inneti pauca Christi gesta, dictaque conscriperunt, plorima siluerunt : quæ si scribantur per singula, nec ipse mundus capere posset eos qui scribendi essent libros, ait S. Iohann. in Evang. c. 21. 23.

O THEOPHYLE.) Primo, S. Salvianus epistol. ad Saloniūm, Theophylum vertit *Dei amorem*, quasi Lucas hunc librum scripsit et dedicarit amori Dei, qui eum impulit quis ad scribendum, ut euimē mentibus legentibus imprimeret. Sic Timotheus, inquit, idem est quod honor Dei. Itaque cun legis Timotheum ad Ecclesiæ scripsisse, hoc intelligere debes. pro honore Dei ad Ecclesiæ scriptum esse, immo potius ipsum honorem Dei scripta misisse : quia recte ipse scripsisse dicitur, per quem factum est ut scriberetur. Hoc ingeniosum est, symbolicum et piæ, at non litterale, nec genitum. Theophylus enim et Timotheus nomina concer-

ta sunt, non abstracta, ac proinde non Dei amorem et honorem; sed Dei amantem, cumque honorantem significant. Illi ergo, non Deo, Acta hac inscribit dicitque Lucas. Unde

- II. Secundo, melius alii censem Theophyli nomen esse commune cuiusvis fidelis, non proprium alieuius: ita Origens et Ambr. in cap. 1. Evang. S. Lucae, et Epiph. haeres. 51. Σωτήρος enim Graecis idem est quod diligens Deum, ut ait Origens. vel dilectus a Deo, Deoque gratius, ut ait S. Ambrosius, cui recte datur epithetum ἀπότελος, id est, potentissimus. Amor enim facit amantes Deum omnipotentes: tum quia amicorum omnia sunt communia; tum quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus annulatio, Cant. 8. 6. Sic Theodoreus Historiam religiosam Ss. Auachoretarum inscribit Philotheum (quod in inverse ideam nomen est quod Theophylus) quia Anachoretae fuerunt Philothei, id est amantes Deum et amat a Deo.

- III. Tertius, Titus Bosrenus in Lucae 1. censem hunc librum a Luca inscribi certae personae, sed incertum esse an ea nomine proprio, an vero communis vocata sit Theophylus, id est, Dei amator et cultor.

IV. genitina. Quarto et genuine, S. Chrysost. Theophylact. OEcum. Euthym. Toletus et alii in Luca 1. ac 5. S. August. lib. 4. de consensu Evang. c. 4. censem Theophyli nomen esse proprium, non commune (uti hodie multi nomine proprio vocantur Theophyli) cumque fuisse virum eximium et potente: hoc enim significat epithetum ἀπότελος, id est potentissime: Noster virtutis, optimus, quod ei dat Lucas Evangel. c. 1. v. 3. olim enim praesides et praefecti vocabantur ἀπότελος, id est potentissimi vel optimi: ut optime Felix, Actor. 24. 3. optime Feste, Actor. 26. 23. Quocire Theophyl. et Euthym. censem hunc Theophylum fuisse senatorem vel principem, OEcum. praesidem provinciae, Nicopoli. libr. 3. c. 25. Episcopum sextum Antiochiae. Sed epithetum ἀπότελος potius praesidem, aut principem (huic enim datur) quam Episcopum fuisse significat; nisi dicas ex principe creatum Episcopum, uti S. Ludovicus aliusque contigit. Porro dubitat S. August. an hic Theophylus sit idem cum eo, cui Evangelium inscripsit S. Lucas. Sed certum videtur esse eundem, idque significat hic Lucas, dum se ei posteriore hunc librum Actorum dicere scribit, quia ei priorem Evangelii dicarat: ita S. Chrysost. Theophyl. OEcum. Toletus et alii. Forte hic Theophylus fuit is Antiochenus vir nobilis, quem S. Petrus convertens, eius dominum virtutis in Ecclesiis, in qua Cathedram suam Antiochenam collocavit, uti narrat S. Clemens lib. 10. Recog. c. ult. ideoque forte hic omittit Lucas titulum ἀπότελος, id est, optimus, quo eum compellarunt initio Evangelii, quod is magistratus iam se abdicasset, et modestiae Christianae studio vita privata et silentem ageret. Ita censem Baron. cuius conjectura proba est, quod scilicet Lucas Antiochenus videatur ad Theophylum pariter Antiochenum quasi civem suum hac scripsisse. Deinde quod Theophylus scribit Lucas, hoc nobis scriptum cogitemus, praesertim cum omnes simus, vel amblamus esse Theophyli, Deique cultores. Addit Theophyl. in c. 1. Evang. S. Lucae, Theophylum fuisse discipulum et catechumenum.

COPIIT IESUS FACERE ET DOCERE.) Iesus est nomen proprium, non Dei, sed huius hominis a Filio Dei assumpti, sive verbi incarnationi, sicut meum nomen proprium est Cornelius, alterius Petrus, Paulus, etc. Christus enim vocatus est Iesus, id est Salvator, quia a Deo destinabatur orbis redemptor et Salvator, Matth. 1. 21. Vide dicta Phillip. 2. 10. Sensus est, q. d. In Evangelio scripsi Acta Christi, orsus a primis eius factis et documentis, imo ab eius infatuata, caue pertexui usque ad ascensionem eius in celum.

Moral. Notis his modum, sapientiam et efficaciam Christi in docendo, scilicet prius fecit, dcinde docuit; prius docuit exemplo, deinde verbo. Unde Primo, nihil docuit, quod prius ipse non fecerit. Idem fecisse S. Basilius docet Nazianzen. in orat. funebri eiusdem, ac S. Malachiam et S. Franciscum docent S. Bernard. et S. Bonavent. in eorum Vita. Principium ergo faciendi, est via et principium do-

cendi. Secundo, plura fecit quam docuit. Nam per annos primos triginta vitae sua fuit in continua actione, docuit vero tribus tantum ultimis annis eiusdem, nimis locutus Christus docere tamquam potestatem habens, ac dare vocis suae virtutis, ut instrueret ita alios docere, ut etiam teipsum doceas, ait S. Bernardus serm. 59. in Caut. et epist. 101. Aureum et regale est documentum Pacati in Panegyrr. Theodosii Imp. Exasperat homines imperata correcatio, blandissime iubet exemplum. Porro Christum id fecisse, per exempla demonstrat S. Chrysostomus. Considera, inquit, quo pacto Christus dictis suis per opera fidem conciliari. Ad mansuetudinem horlatos est dicens: Discite a me quod milis sum et humilis corde: docuit nos paupertatem; et utrumque factis demonstravit. Siquidem filius hominis, inquit, non habet ubi caput suum reclinet. Rursum praecepit ut diligemus inimicos. Exhibuit hoc in cruce, deprecans pro crucifigentibus. Dicit, Volenti trahere in ius ut lunicam eripiat, permittit ut el pallium auferat. Ipse vero non vestimenta tantum, sed sanguinem quoque suum dedit. Idem ut facerent et discipulis praecepit. Unde et Paulus dixit: Sicut habetis formam ex nobis. Nihil enim doctore frigidius, qui verbis dumtacut philosophatur. Neque enim hoc doctoris est, sed histrio et hypocrita. Ideoque Apostoli prius vitæ exemplis docebant, dcinde verbis: quin potius ne verbis quidem erat opus, cum clamarent opera. Addit deinde: Nec aberruit a vero, qui passionem eius actionem dixerit. Nam patiente fecit ingens illud et admirandum opus, quo mortem deicebat, reliqua omnia peregit.

USQUE IN DIEM, QUA PRÆCIPiens (Graecæ est aoristus *v. 2. επέδιψεν*, id est, cum præcepisset: post præceptionem *per spiritum sanctum* assumptus est: ita Syrus et alii.) APOSTOLIS PER SPIRUM SANCTUM, QUOS ELEGIT, ASSUMPTUS EST.) To quid? per Spiritum sanctum, habet difficultatem; quo enim referatur? quid significat? Primo, Syrus referat ad quos elegit, ut sit anastrophe, hoc modo ordinanda: Præcipiens Apostolis, quos elegit per Spiritum sanctum; insufflando enim eis Spiritum sanctum dixit, Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, Ioannis 20. 22. Sed haec anastrophe hiulea et duriosula est, præsertim quia Romani aliquie codices το per Spiritum sanctum per commis dirimunt et seingunt a quos elegit.

Secundo, Idacius lib. 3. contra Varimadum, referat ad prædicare, quod ipse subaudit: In die, inquit, qua Apostolos elegit per Spiritum sanctum prædicare Evangelium.

Verum το prædicare Evangelium, non est in textu, nec apud nullum Interpretem.

Tertio, S. Chrysostomus referat ad verbum præcepit, q. d. Christi præcepta erant sancta et spiritualia, non carnalia et terrena: quia omnia sua præcepit ex instinetu Spiritus sancti, quem sibi habuit semper assistentem et inhabitantem, imo conittem et cooperatorem. Unde ait Christus: Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt, id est, spiritualia, et vitalia sunt ex suggestu Spiritus sancti manantia, Iohannis 6. 64.

Quarto, alii referunt ad το assumpτus est, q. d. Christus in celum assumpitus est virtute Spiritus sancti. Sed tunc durius intercitur το quos elegit. Hunc sensum sequetur Nestorius, ex eo contendens Christum non esse Deum, utpote qui aliena ope, puta Spiritus sancti, indiguisset. Verum Spiritus sanctus non est alienus, sed intimus et οὐαντος Christo qua Deus est.

V. Quinto, genuine et proprio referas ad το Apostolis, ut eorum sit titulus et auctoritas το per Spiritum sanctum, q. d. Praepiens Apostolis qui a Christo vocati, electi et designati ad apostolatum per instinctum Spiritus sancti paulo post ab eodem Spiritu publice in Pentecoste re ipsa auctorandi, et concescandi erant Apostoli: intelligitur enim Graecus articulus τοις, nimis q. d. επέδιψεν τοις απόστολοις, τοις δια πνευματος αγον, id est, praepiens Apostolis, qui tales futuri erant per Spiritum sanctum. Est idiomatismus Graecorum, apud quos passim relativum cum verbo substantivo subauditur. Addit hoc Lucas, ut auctoritatē tum Apostolis, tum hisce eorum Actis

conciliat, utpote gestis per Spiritum sanctum, cuius ipsi A fuerunt organa.